
1 
 

Zápis z online jednání Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK (KEV) 

konané dne 29. listopadu 2024 

     č.j.: UKFHS/631681/2024 

 

Přítomni: MUDr. Anetta Jedličková, Ph.D., Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D., Mgr. Jiří 
Hlaváček, Ph.D., Mgr. Bohuslav Bob Kuřík, Ph.D., Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D., RNDr. 
Michal Pitoňák, Ph.D.  

Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. (zápis)  

Omluveni: PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D. 

Program: 

1. Porovnání Statutu a Opatření Komise pro etiku ve výzkumu po připomínkách   

Členky a členové Komise pro etiku ve výzkumu (KEV) debatovali o dosud vložených 
připomínkách a hledali správné formulace pro nový Statut KEV. Debata se týkala zatím 
nedořešených formulací o subjektech výzkumu, retrospektivního posuzování již běžících 
projektů, případného střetu zájmů členů KEV, ambasadorství, způsobů hlasování, zvláštní 
kategorie osobních údajů (dříve citlivé údaje) a termínů pro vydávání zdůvodnění 
stanovisek.   

 

2. Debata k dokumentu „Návrh zásad a cílů fakultní strategie pro posuzování a schvalování 
etických aspektů výzkumných projektů“  

Další část debaty se týkala připomínek k dokumentu předsedkyně KEV „Návrh zásad a cílů 
fakultní strategie pro posuzování a schvalování etických aspektů výzkumných projektů“. 
Debatovalo se o formulacích k důstojnosti a právům subjektů výzkumu, ochraně údajů 
v posuzovaných žádostech, odvolání stanoviska KEV k probíhajícím projektům, 
návaznosti na oborově specifické etické kodexy a zavedené praxe a o úpravě posuzování 
okolností související s uvědomělým a transparentním používáním prostředků tzv. umělé 
inteligence.  

 

3. Úkoly      

Členky a členové KEV se shodli, že bude předložen čistopis Statutu KEV, který se po 
závěrečném přehlédnutí předloží paní děkance k posouzení a schválení. Bude se 
finalizovat i dokument „Návrh zásad a cílů fakultní strategie pro posuzování a schvalování 
etických aspektů výzkumných projektů“. Dr. Hlaváček a tajemník KEV zjistí možnosti 
vytvoření tabulky pro zadávání dat k jednotlivým žádostem v MS Teams a dalších 
platformách tak, aby je bylo možné interaktivně používat i pro účely ambasadorství 
posuzovaných projektů. Zjistí též možnosti vytvoření online formuláře pro vyplňování   
žádostí o posouzení etických aspektů návrhů výzkumných projektů.   

 

V Praze dne 29.11.2024  

Zapsal Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. (Oddělení pro vědu, výzkum a ediční činnost) 


